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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je zpracování podnikatelského plánu na založení podni-

ku. Teoretická část je věnována zakladním pojmům a informacím, které souvisejí

s podnikáním a sestavením struktury podnikatelského plánu. V praktické části jsem se za-

býval zpracováním podnikatelského plánu zaměřeným na založení restaurace.
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ABSTRACT

The subject of this thesis is to create a business plan on founding a business. The theoreti-

cal part is concerned with the basic concepts and information that are related to conducting

a business and creating a structure of the business plan. In the practical part I have concent-

rated on creating a business plan focused on founding a restaurant.
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ÚVOD

Již delší dobu uvažuji o možnosti začít podnikat. Tato bakalářská práce na téma podnika-

telský plán na založení podniku mé myšlenky ještě více posílila. Konkrétně jsem si zvolil

založení restaurace ve Zlíně, protože si myslím, že tato oblast je z hlediska podnikání a

financování vhodnou volbou k zahájení podnikání.

Cílem této bakalářské práce je na základě teoretických znalostí vytvořit reálný podnikatel-

ský plán na založení restaurace. Podkladem pro získání potřebných informací, údajů a dat

byla především odborná literatura k danému tématu. Další zdrojem informací byl internet a

také vlastní zkušenosti a vědomosti, které jsem měl možnost v minulosti získat. Tyto zku-

šenosti a vědomosti jsem využil především v praktické části projeku.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část je rozdělena do

dvou kapitol. První kapitola je zaměřena na výklad základních pojmů, kterými jsou podni-

katel, podnik a podnikání. Ve druhé kapitole je popsaná struktura formální náležitosti pod-

nikatelského plánu.

Účelem praktické části je vypracování reálného podnikatelského plánu na založení restau-

race. Součástí této oblasti projektu je popis podniku, produktu. Dále je provedena analýza

trhu a následně je vypracován marketingový, výrobní a organizační plán. Nejdůležitější

oblastí celého projektu je finanční plán, který předchozí části přeměnuje do číselné podoby

a naznačuje, zda může být konkrétní podnikatelský plán realizovatelný a úspěšný.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKÁNÍ

Podnikání v ČR je upraveno obchodním zákoníkem, konkrétně zákonem č. 531/1991 Sb.

Obchodní zákoník definuje podnikání jako „ soustavnou činnost prováděnou samostatně

podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.“ [1]

Pro správné pochopení je potřebné doplnit vysvětlení dílčích pojmů, které jsou obsaženy

v této definici:

 soustavnost - vyjadřuje činnost, která je vykonávána opakovaně a pravidelně,

 samostatnost - fyzická osoba svá jednání provádí osobně a u právnických osob

probíhají jednání prostřednictvím statutárního orgánu,

 vlastní jméno - všechny právní úkony činí fyzická osoba svým jménem a příjme-

ním, právnické osoby vystupují pod svým obchodním názvem,

 vlastní odpovědnost - podnikatel (fyzická nebo právnická osoba) nese za výsledky

své činnosti plnou odpovědnost,

 dosažení zisku - podnikatelská činnost musí být vykonávána s úmyslem dosáhnout

zisk (tento úmysl nemusí být, ale dosažen). [2]

1.1 Podnikatel

V obchodním zákoníku je uvedena tato definice:

„ Podnikatelem podle tohoto zákona je:

a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních

předpisů,

d) osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle zvláštního

předpisu.” [7]

1.2 Podnik

Podnik lze definovat jako místo, ve kterém dochází k přeměně vstupů (materiálu, surovin)

na výstupy (výrobky). V širším kontextu lze podnik vymezit jako ekonomicky a právně

samostatnou jednotku, která byla vytvořena za účelem podnikání.
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 ekonomická samostatnost – je projevem svobody v podnikání a s ní související

odpovědnost vlastníků za konkrétní výsledky podnikání,

 právní samostatnost – je možnost podniku vstupovat do právních vztahů s jinými

tržními subjekty a uzavírat s nimi smlouvy.

Právně lze podnik vyjádřit jako soubor hmotných a nehmotných složek podnikání.

K podniku náleží věci a práva, které jsou majetkem podnikatele a slouží k provozování

podniku nebo vzhledem ke své povaze mají tomuto účelu sloužit.

Podniky lze členit následujícím způsobem:

 podle velikosti,

 podle právní formy podnikání,

 podle odvětví,

 podle předmětu činnsti. [4]

1.3 Právní formy podnikání

Podnikatelskou činnost na území České republiky vymezují tyto zákony:

 zákon č. 513/1991 Sb. obchodní zákoník,

 zákon č. 40/1964 Sb. občanský zákoník,

 zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání.

Pro posouzení a následnou volbu právní formy podnikání je důležitá ekonomická analýza

podnikatelského záměru. Z této analýzy vyplyne i volba podnikatelské formy. Podnikání

může mít formu podniku jednotlivce, obchodní společnosti, družstva nebo sdružení.[3]

Právní formy podnikání se rozdělují:

a) podnikání fyzických osob,

b) podnikání právnických osob.

1.3.1 Podnikání fyzických osob

V souvislosti s podnikáním fyzických osob je často používán výraz osoba samostatně

výdělečně činná (OSVČ). Typickým příkladem OSVČ je např. živnostník, samostatný

zemědělec, výdělečný umělec, soudní znalec apod. Fyzická osoba, která má v úmyslu za-

hájit podnikatelskou činnost, musí získat živnostenské nebo jiné oprávnění

k provozování podnikání.
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Všeobecné podmínky pro provozování živnosti jsou:

 dosažení 18 let věku,

 trestní bezúhonnost,

 způsobilost k právním úkonům.

Podle požadavků na odbornou způsobilost se živnosti rozdělují na koncesované a ohlašo-

vací.

Koncesované živnosti vyžadují podání žádosti o vystavení koncese na příslušném živnos-

tenském úřadě. Na základě vystavení koncese je možné tento druh živnosti vykonávat.

Jedná se např. o provozování taxislužby, cestovní kanceláře, čerpací stanice, apod.

Ohlašovací živnosti, které vznikají na základě ohlášení na příslušném živnostenském úřa-

dě při splnění zákonem stanovených podmínek. Ohlašovací živnosti se dále dělí:

 řemeslné živnosti – k jejich získání a provozování je podmínkou výuční list a praxe

v oboru. Příkladem jsou řeznictví, klempířství, hostinská činnost, apod.

 vázané živnosti – pro jejich získání a provozování je podmínkou prokázání odborné

znalosti, kterou ustanovuje příloha živnostenského zákona. Příkladem uvedu revize

a zkoušky kotlů, vedení účetnictví, výuka řízení motorových vozidel.

 volné živnosti – podnikatel nepotřebuje pro jejich získání žádnou odbornou způso-

bilost. Do uvedeného druhu lze zařadit provozování velkoobchodní a maloobchodní

činnosti, ubytovací služby, apod.

1.3.2 Podnikání právnických osob

Zahájení podnikatelské činnosti formou právnické osoby je administrativně náročnějším

procesem než u podnikání fyzických osob. Při zakládání společnosti, podniku je v řadě

případů nezbytná počáteční investice ve formě základního kapitálu a u všech forem práv-

nických osob je povinností zápis do obchodního rejstříku. V obchodním zákoníku jsou

primárně definovány následující formy právnických osob:

 osobní obchodní společnosti – předpokladem je osobní účast podnikatele na řízení

společnosti a neomezené ručení společníků za vzniklé závazky spojené s podnika-

telskou činností. Do této skupiny patří veřejná obchodní společnost (zkráceně se

uvádí v. o. s.) a komanditní společnost (zkráceně uváděna jako k. s.),

 kapitálové obchodní společnosti – zakladatelé (společníci) jsou povinni vložit

vklad, jejich ručení za vzniklé závazky je buď omezené, nebo žádné. Mezi kapitá-
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lové společnosti jsou zařazeny společnost s ručením omezeným (zkratka s. r. o.

nebo spol. s r. o.) a akciová společnost (zkratka a. s.),

 družstvo – lze charakterizovat jako dobrovolné a samosprávné sdružení neuzavře-

ného počtu osob, které za společného úsilí svých členů provozují činnost za účelem


[…]


Do tabulky č. 13 uvedu předpokládané tržby restaurace Leon v následujících třech letech.

V dalších letech předpokládám nárůst zákazníků. V roce 2015 by mohla denní průměrná

návštěvnost být 105 zákazníků a průměrná denní útrata by zůstala na stejné hodnotě jako

v předchozím roce. Průměrnou denní návštěvnost v roce 2016 odhaduji ma 110 zákazníků

a průměrnou denní útratu 140,- Kč. Výpočet celkové roční tržbu jsem získal vynásobením

denní tržby a hodnoty 360. Tato hodnota vyjadřuje počet kalendářních dnů v roce, ve kte-

rých bude restaurace otevřena. Zbývajících pět dnů, jsem ponechal jako rezervu z důvodu

uzavření restaurace po dobu vánočních svátků.

Tabulka 13: Předpokládaná roční tržba v letech 2014 – 2016 (v Kč)

Ukazatel 2014 2015 2016

Tržba 4.860.000,- 5.103.000,- 5.544.000,-

Zdroj: Vlastní zpracování

Nejvyšší přepdopkládáná tržba je plánovaná na rok 2016. Tato predikce vychází z předpo-

kladu stálé zákaznické klientely restaurace ve třetím roce jejího provozování.
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Výkaz zisků a ztrát

Primární funkcí výkazu zisků a ztrát je zjistit výsledek hospodaření podniku za běžné účet-

ní období. Tento dokument nabízí informace o výnosech a nákladech. Výkaz zisků a ztrát

restaurace Leon vytvořím na dobu tří let. Následné výpočty zaznamenám do tabulky.

Tabulka 14: Výkaz zisků a ztrát restaurace Leon v letech 2014 – 2016 (v Kč)

Ukazatel 2014 2015 2016

Výnosy 4.860.000,- 5.103.000,- 5.544.000,-

Náklady 4.401.960,- 4.579.900,- 4.697.100,-

Hospodářský výsledek 458.040,- 523.100,- 846.900,-

Daň z příjmu 15 % 68.706,- 78.645,- 127.035,-

Zisk/ztráta 389.334,- 444.455,- 719.865,-

Zdroj: Vlastní zpracování

Z tabulky č. 14 je patrné, že restaurace Leon v každém ze sledovaných let dosáhne zisku,

který má vzestupnou tendenci. Nejvyššího zisku by měla restaurace dosáhnout v roce

2016, tedy ve třetím roce svého působení. Pro přehlednější znázornění těchto tří ukazatelů

jsem se rozhodl vytvořit následující graf, ve kterém jsou tyto hodnoty vyjádřeny.

Obrázek 2: Grafické srovnání výnosů, nákladů a zisku v letech 2014 – 2016

Zdroj: Vlastní zpracování
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Cash flow

Cash flow neboli peněžní tok vyjadřuje přírůstky a úbytky peněžních prostředků v oblasti

ekonomické činnosti podniku za dané časové období. V následující tabulce bude uveden

přehledu cash flow restaurace Leon ve tříletém období.

Tabulka 15: Přehled cash flow v letech 2014 – 2016 (v Kč)

Ukazatel 2014 2015 2016

Počáteční stav 550.000,- 939.334,- 1.383.789,-

Čistý zisk 389.334,- 444.455,- 719.865,-

Peněžní tok 389.334,- 444.455,- 719.865,-

Konečný zůstatek 939.334,- 1.383.789,- 2.103.654,-

Zdroj: Vlastní zpracování

Zahajovací peněžní kapitál, který je ve výši 550.000,- Kč včetně rezervy pro neplánované

náklady je počátečním peněžním ukazatelem k datu 1. 1. 2014 respektive ke dni zahajení

provozu restaurace Leon. V předchozí tabulce je uveden přehled cash flow restaurace Leon

ve tříletém období. Nejvyšší hodnota cash flow je na konci roku 2016, kdy konečný zůsta-

tek je v tomto roce činí částku ve výši 2.103.654,- Kč.
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ZÁVĚR

Primárrním úkolem mojí bakalářské práce bylo vytvořit podnikatelský plán na založení

restaurace ve Zlíně. K samotnému vypracování tohoto projektu bylo nutné získat množství

informací a údajů, ze kterých jsem čerpal v celém průběhu zpracovávání této bakalářské

práce.

V teoretické části byly vymezeny základní pojmy týkající se zadaného tématu. Dále jsem

se zabýval popisem struktury a obsahu podnikatelského plánu. Teoretické poznatky a in-

formace, které jsem získal z odborné literatury k danému tématu, jsem následně využil i při

zpracování praktické části.

Druhá část bakalářské práce se zabývá popisem založené restaurace, volbou právní formy

podnikání a nabízenými produkty. Následně jsem vytvořil analýzu trhu za pomoci PEST

analýzy a potencionální konkurence v oblasti gastronomie. Pomocí SWOT analýzy jsem

vyjádřil silné, slabé stránky a možné příležitosti i hrozby, které mohou v budoucnu ovlivnit

provozování restaurace Leon. Údaje a hodnoty získané z provedených analýz jsem dále

použil při sestavování marketingového, výrobního a organizačního plánu. Ve finančním

plánu jsem vyčíslil plánované náklady a vytvořil predikci vývoje tržeb. Získané hodnoty

jsem dále využil k sestavení výkazu zisků a ztrát a cash flow.

Mezi klíčové faktory potencionálního úspěchu podniku v tomto oboru lze zařadit nabídku

kvalitních a čerstvých pokrmů, orientaci na zákazníka, přijatelné ceny, výhodnou polohu

objektu, přátelský a aktivní přístup zaměstnanců. Všechna sledovaná kritéria ekonomické

efektivnosti projektu podporují variantu přijetí podnikatelského plánu a ukazují, že restau-

race Leon má šanci se úspěšně prosadit na trhu v oblasti gastronomie.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 48
