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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jan HOLÍK

Vedoucí bakalářské práce: prof.Ing. Josef Navrátil, DrSc.

Akademický rok: 2012 – 2013

Téma bakalářské práce: Podnikatelský plán na založení podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je vypracována v souladu se zadáním. V teoretické části práce je s využi-
tím dostupné literatury objasněna aktuální problematika, v praktické části student aplikoval
tuto problematiku na zvolenou organizaci.
Bakalářská práce je původním dílem autora. Při posouzení plagiátorství předložené práce
hodnotím, že plagiátem není.
Bakalářská práce má dobrou formální úpravu.
Z vypracované práce vyplývá, že Jan Holík je schopen kvalifikovaně využívat odbornou
literaturu a její obsah účelově aplikovat ve zvolených konkrétních podmínkách řešení.
Jan Holík pracoval samostatně a v omezené míře využíval konzultace.
Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: velmi dobře - B

V Uherském Hradišti dne 21.května 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně